
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09730 

 Del: 23/12/2025 

 Esecutivo Da: 23/12/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Contributi a parziale ristoro dei costi di gestione dei centri estivi a.s. 2024-2025, organizzati dalle scuole 

dell'infanzia paritarie convenzionate con il Comune di Firenze, per i bambini e le bambine nella fascia di età 3 -  

6 anni, residenti nel territorio italiano. Approvazione elenco beneficiari e impegni di spesa

 

Pag. 1 di 6 DD/2025/09730



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025,  sono  stati approvati i  

“Documenti di  programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati “;

• con Deliberazione della Giunta Municipale n.  1 del  13 gennaio 2025, è stato approvato il  "Piano 

Esecutivo di Gestione 2025- 2027" e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli 

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla  

realizzazione del programma;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025-2027;

• con Decreto della Sindaca n. 41 del 08 novembre 2024 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative.

Richiamati 

--  la Determinazione  Dirigenziale  n.  4878  del  2  di  luglio  2025 con cui  si  è  proceduto all’accertamento  e 
all’impegno dei fondi del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei  
servizi di educazione e istruzione 0-6 anni - annualità 2025 - di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 
377 del 24 marzo 2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 313 del 8 Agosto 2025 con cui sono state approvate le Linee guida  

per l’assegnazione di contributi per centri estivi organizzati dalle scuole dell'infanzia paritarie che operano nel  

territorio comunale  a parziale ristoro dei costi di gestione ( di seguito  Linee Guida), rinviando ad appositi 

provvedimenti dirigenziali l’approvazione di un Avviso comunale con gli allegati necessari al procedimento;

- la Determinazione Dirigenziale n. 07668 del 27 ottobre2025 che approva l' Avviso  Comunale e la modulistica 

per  l’erogazione  del  contributo  economico  per  centri  estivi  organizzati dalle  scuole  dell'infanzia  paritarie  

private 3-6 anni nell’anno scolastico 2024/2025 a parziale ristoro dei costi di gestione, le modalità e i termini  

per la presentazione della domanda nonché le modalità dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi degli artt.  

46 e 47 del D.P.R. 445/2000 per l’ottenimento del contributo per i centri estivi; 

-il punto 4 del suddetto Avviso dove è stato ribadito in coerenza con le Linee Guida, che:

Pag. 2 di 6 DD/2025/09730



qualora  i  fondi  disponibili  non  fossero  sufficienti rispetto  alle  richieste  presentate,  i  contributi saranno  

rideterminati proporzionatamente, rimodulando il contributo erogato per singolo utente, fino all’esaurimento 

dei fondi disponibili pari, per l’anno 2025, ad Euro 50.000;

qualora si verificassero economie di spesa per la realizzazione di nuove attività durante i periodi di 

sospensione delle  attività scolastiche delle  scuole dell’infanzia  paritarie  private,  queste potranno 

essere utilizzate per incrementare le risorse per interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie 

a gestione privata (Buono scuola 3-6 anni).

Dato atto che sono pervenute complessivamente n. 11 domande tutte ammissibili entro i termini indicati nel  
suddetto Avviso ( 10 novembre 2025).

Tenuto conto che 

sulla base degli esiti dell’ istruttoria svolta sulle richieste presentate e dei fondi previsti per l’ anno 2025 sopra  

menzionati, è necessario procedere a rimodulare il contributo previsto per ciascun minore frequentante.

Ritenuto 

pertanto, alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  di  ridefinire  l’importo  massimo  erogabile  per  ciascun/a 

bambino/a frequentante il  centro estivo e, consequenzialmente, per ciascun turno settimanale applicando 

una riduzione pari a Euro 6,34 per ogni bambino/a garantendo l’ utilizzo complessivo dei fondi disponibili ;

di riconoscere, sulla base delle domande presentate dalle scuole in possesso dei requisiti di ammissione, i  

contributi alle scuole paritarie private richiedenti, come da Allegato 1) ,  parte integrante e sostanziale del  

presente  provvedimento,  e  di  assumere  i  conseguenti sub-impegni  a  valer e  sull’impegno  2025/8298  del 

capitolo 27845 annualità 2025;

Ricordato che

-  ai sensi del paragrafo 7) dell'Avviso,  prima della liquidazione del  contributo l’Amministrazione Comunale 

effettuerà  controlli  anche  a  campione,  sulle  fatture/ricevute  emesse  dai  soggetti gestori  delle  scuole  nei  

confronti delle famiglie partecipanti alle attività estive e relative quietanze e sulla documentazione relativa ai  

costi sostenuti per le attività, con le modalità di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 7668/2025;

- avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 gg. o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.,  entrambi decorrenti dalla  data di notifica o  

comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Visti

Pag. 3 di 6 DD/2025/09730



il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il Regolamento del Comune di Firenze sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il Regolamento del Comune di Firenze per la concessione di contributi e benefici economici a persone ed enti  

pubblici e privati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di  riconoscere,  sulla  base  delle  domande  presentate  dalle  scuole  in  possesso  dei  requisiti di  

ammissione, i contributi alle scuole paritarie private richiedenti, come da Allegato 1) , parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, 

2. di assumere i necessari sub-impegni a valere sull’impegno 2025/8298 del capitolo 27845 annualità 

2025, assunto con Determina Dirigenziale 04878/2025

3. di effettuare , ai sensi del paragrafo 7) dell'Avviso, prima della liquidazione del contributo, i controlli   

sulla  documentazione  relativa  ai  costi sostenuti per  le  attività,  con  le  modalità  di  cui  alla 

Determinazione Dirigenziale n. 7668/2025;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Firenze alla pagina 
https://educazione.comune.fi.it/

5. di  dare  atto  che  la  responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  E.Q.  Amministrativa  Scuola 
Infanzia,  Dott.ssa  Nicoletta  Vergari (  dichiarazione  di  assenza  conflitto  di  interessi  prot.  n. 
398758/2025);

6. di stabilire che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Toscano, controlli anche a 
campione, sulle fatture/ricevute emesse dai soggetti gestori delle scuole nei confronti delle famiglie  
partecipanti alle attività estive e relative quietanze e a nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso  
straordinario al  Capo di  Stato nel  termine di  120 gg.,  entrambi decorrenti dalla data di  notifica o  
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 6 DD/2025/09730



All. 1) Beneficiari CE 25.pdf - 212f6a827d85fd254ba2dbdd909b8cdf10805162da91a560913cb0c84a0a8ff9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27845 2025/8298 1
€ 

2.464,39

18829 - SAN GREGORIO 

SOC COOP R.L.

2) U 2025 27845 2025/8298 4
€ 

3.381,37

50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE ETS

3) U 2025 27845 2025/8298 5
€ 

6.984,08

50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE ETS

4) U 2025 27845 2025/8298 6
€ 

8.281,23

50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE ETS

5) U 2025 27845 2025/8298 7
€ 

5.687,86

35451 - CENTRO SERVIZI 

COOP SOCIALE

6) U 2025 27845 2025/8298 8
€ 

2.321,11

11376 - ASSOCIAZIONE 

MARGHERITA FASOLO

7) U 2025 27845 2025/8298 9
€ 

3.623,85

35451 - CENTRO SERVIZI 

COOP SOCIALE

8) U 2025 27845 2025/8298 11
€ 

3.424,06

66082 - Fondazione Don 

Renato Fissi

9) U 2025 27845 2025/8298 12
€ 

1.662,02

24282 - COMUNITA' 

EBRAICA DI FIRENZE

10) U 2025 27845 2025/8298 13
€ 

3.495,99

5469 - ARCA 

COOPERATIVA SOCIALE A 

R.L.

11) U 2025 27845 2025/8298 15
€ 

8.674,04

18829 - SAN GREGORIO SOC 

COOP R.L.

Pag. 5 di 6 DD/2025/09730



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/09730


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09730

